Các nhà khoa học hiến kế kéo giảm
tai nạn giao thông

Việt Nam – Trung Quốc thúc đẩy
giao lưu, tiếp xúc cấp cao

Bảo đảm bình ổn giá
các mặt hàng
thiết yếu phục vụ
Tết Nguyên đán

Theo Kế hoạch 119/KH-
BCĐ389 về cao điểm chống

buôn lậu, gian lận thương mại và
hàng giả dịp trước, trong và sau Tết
Nguyên đán Nhâm Dần 2022 của
Ban Chỉ đạo Quốc gia chống buôn
lậu, gian lận thương mại và hàng
giả, đơn vị này yêu cầu các cơ quan
chức năng chủ động nắm chắc diễn
biến tình hình, tăng cường trao đổi,
cung cấp thông tin, phối hợp kiểm
tra, kiểm soát, bắt giữ, xử lý các
hành vi buôn lậu, gian lận thương
mại và hàng

Ngoài ra, cần động viên kịp thời
tinh thần, ý chí quyết tâm của các lực
lượng tham gia đánh án, vì quá trình đánh
án gặp rất nhiều khó khăn, nguy hiểm; sự
dũng cảm, mưu trí, sáng tạo và tinh thần
dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm
của lực lượng đánh án có vai trò quyết định
đến quá trình phá án.

Để tập trung chỉ đạo đấu tranh phòng,
chống tội phạm dịp trước, trong và sau Tết
Nguyên đán Nhâm Dần 2022, thực hiện
chỉ đạo của Ban Chỉ đạo 1389 Bộ Quốc
phòng, Cục PCMT&TP đã tham mưu cho
Bộ Tư lệnh BĐBP xây dựng kế hoạch tập
trung lực lượng, phương tiện, biện pháp
đấu tranh; đồng thời, kết hợp xây dựng một
số kế hoạch chuyên ngành đấu tranh với
tội phạm trên biển và trên biên giới đất liền.

LAM HẠNH

TIN TứCHành trình phá chuyên án ma túy
lớn nhất của Bộ đội Biên phòng

lLãnh đạo tỉnh Lào Cai trao thưởng cho Bộ đội Biên phòng Lào Cai.

Tháng 11/2021, các đơn vị BĐBP đã chủ trì đấu tranh thành công 8 chuyên án (gồm
5 chuyên án về ma túy, 1 chuyên án buôn lậu, 2 chuyên án xuất, nhập cảnh trái phép);
bắt 625 vụ/121 đối tượng, thu 64,336kg ma túy; tạm giữ hàng hóa trị giá khoảng 5,5 tỷ
đồng; bắt 307 vụ/825 đối tượng xuất, nhập cảnh trái phép...

Giáp Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022, Bộ Tư lệnh BĐBP đã chỉ đạo các đơn vị
triển khai kế hoạch mở đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm, chống buôn
lậu, gian lận thương mại và hàng giả trên các tuyến biên giới trước, trong và sau dịp
Tết Nguyên đán năm 2022; tiếp tục thực hiện các kế hoạch nghiệp vụ, kế hoạch chuyên
đề trong đấu tranh phòng, chống tội phạm trên các tuyến biên giới, địa bàn trọng điểm.